
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alla Specializzazione

“GARIBALD ”
Catania

.
-2.0 cm. 2023

DELIBERAZIONE N. 585 de

Oggetto: Procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento

tramite Convenzione dei servizi integrati di vigilanza armata per le aziende del SSR —-

Lotto 2 - CIG derivato: 93328943C5 - Proroga del contratto

PROPOSTA N. /£,(5 DEL 1 g G…. 2823

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. SETTORE PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Piano degli investimenti Anno nr \

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Anno 2022/2023

Distruttore Il Dirigente Amministrativo Il Responsab‘ . .C

(Do rancesco Romano) (Dfiafiif
[ ia) Provvedi c mato% Dott, ng. Valentina Russo

mao

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 Conto C.E. 20011000080 Importo € 1.233.063,48 Aut. n. 105/5

Budget Anno 2024 Conto C.E. 20011000080 Importo €1.233.063,48 Aut. n. iOS/5

“servizi di vigilanza”

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

ll Dirigenti -… - usabile
Settore Economico Fi …{ :: rio e Patrimoniale

(dott. Giovan/''
Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023), con l'assistenza del

Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Man's Antonioli; Li Ca!zi



Il Dirigente Responsabile U.O.C. Settore Provveditorato

Premesso che con decreto D.A.S. n. 1175 del 27.06.2017 la Centrale Unica di Committenza

della Regione Siciliana ha indetto una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n.

50/2016, per l’affidamento, tramite Convenzione, dei servizi integrati di vigilanza armata per le

Aziende del Servizio Sanitario Regionale, per un periodo di 5 anni decorrenti dalla data di

sottoscrizione degli ordinativi di fornitura, suddivisa nei seguenti lotti geografici:

Lotto n.1: Palermo;

.°'

?’

Lotto n.2: Catania;

Lotto n. 3: Messina;

9--

.°

Lotto n. 4: Ragusa e Siracusa;

.“ Lotto n. 5: Agrigento e Trapani;

t"’1 Lotto n. 6: Caltanissetta.

che con successivo decreto D.A.S. n. 3093 del 14.11.2018, la Centrale Unica di Committenza

della Regione Siciliana ha aggiudicato alla ditta Mondialpol Security Service S.p.A. il lotto n. 2,

nel quale è ricompresa anche 1’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania;

che con nota prot. n. 20538 del 17.04.2019, la Centrale Unica di Committenza ha sottoscritto,

con le ditte aggiudicatarie dei lotti sopra indicati, l’accordo di Convenzione, il quale - con

successiva nota prot. n. 20359 del 17.04.2019, acquisita al protocollo di questa Azienda n. 6252

di pari data - è stato trasmesso alle Aziende Sanitarie aderenti;

che con deliberazione n. 238 del 11.03.2020 (allegato n. 1) l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania ha

preso atto del decreto D.A.S. n. 3093 del 14.11.2018 della CUC con cui è stato aggiudicato il

lotto n. 2 in favore della ditta Mondiapol Security Service S.p.A. e, contestualmente, affidato il

servizio in parola a quest’ultima per un periodo di 49 mesi decorrenti dal 03/03/2020, con

scadenza prevista il 15/04/2024;

che con la medesima deliberazione che precede ha altresì nominato la dott.ssa Grazia Frattallone

Responsabile Unico del Procedimento;

Considerato che con delibera n. 523 del 07.07.2021 l’A.N.A.C. ha decretato, per le motivazioni

ivi indicate nella delibera a cui si rinvia, la ridefinizione della scadenza dei singoli ordinativi di

fornitura;

che con deliberazione n. 1196 del 25.10.2021 (allegato n. 2) l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania

ha ottemperato a quanto stabilito dall’A.N.A.C., ridefinendo la scadenza del contratto sottoscritto

2 ed



con la ditta Mondialpol Security Service S.p.A. e stabilendo quale nuova termine di scadenza

dell’ordinativo il 02.11.2022;

che, stante l’approssimarsi della (ridefinita) scadenza del contratto e in mancanza di ulteriori

strumenti di acquisto messi a disposizione dalla CUC Regionale, questa Azienda, con

deliberazione n. 1367 del 08/11/2022 (allegato n. 3) ha mantenuto il rapporto contrattuale con la

ditta Mondialpol Security Service S.p.A., fino al 30/06/2023, nelle more di indizione della

procedura centralizzata;

Valutato che questa Azienda, onde evitare ulteriori proroghe del contratto attivo, con nota prot.

n. 4330 del 09/03/2023 (allegato n. 4), ha nuovamente richiesto alla Centrale Unica di

Committenza Regionale se la stessa avesse in programmazione una procedura centralizzata

finalizzata all’affidamento del servizio in parola, ovvero, in alternativa, chiesto di essere

autorizzata a sottoscrivere un “contratto ponte” nelle more di indizione della procedura

centralizzata;

che la Centrale Unica di Committenza, in riscontro alla superiore richiesta dell’A.R.N.A.S., con

nota prot. n. 1450 del 14/03/2023, acquisita al protocollo n. 2643 del 15/03/2023 (allegato n. 5),

ha comunicato “l’imminente indizione della procedura centralizzata” e, nelle more di

aggiudicazione della stessa, ha autorizzato l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania a procedere alla

prosecuzione del contratto attivo, prevedendo una clausola di risoluzione anticipata in caso di

soprawenuta aggiudicazione della gara regionale;

Atteso che con nota prot. n. 10361 del 08/06/2023 (allegato n. 6) dell’UDC. Provveditorato ed

economato, in ragione di quanto comunicato dalla Centrale Unica di Committenza, ha pertanto

richiesto alla ditta aggiudicataria formale disponibilità alla prosecuzione del servizio alle

medesime condizioni vigenti;

che la ditta Mondialpol Security Service S.p.A., in riscontro alla superiore richiesta, con nota

prot. n. GC/ab/l44 del 08/06/2023, acquisita al protocollo dell’UDC. Provveditorato ed

economato n. 5561 del 13/06/2023 (allegato n. 7), ha comunicato formale disponibilità alla

prosecuzione del rapporto, agli stessi patti e condizioni;

Preso atto che la dott.ssa Grazia Frattallone, RUP della procedura in argomento, in data

01.03.2023, ha cessato il proprio rapporto di lavoro con questa Azienda per collocamento a

riposo;

@@



Visto quanto stabilito con D.P.C.M. del 11/07/2018, con il quale sono state re-individuate ed

aggiornate le categorie merceologiche di beni e servizi, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del decreto

legge 24/04/2014 n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23/06/2014 n. 89, già previste
nel DPCM 24/12/2015, nel quale è ricompreso anche il servizio di vigilanza armata;

Preso atto …che la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana, con decreto di
indizione n. 62 del 05/04/2023, modificato dal decreto n. 85 del 24/04/2023 (allegato n. 8), e
successivamente rettificato con decreto n. 93 del 15 maggio 2023, ha indetto nuova procedura di

gara regionale aperta per l’affidamento del “Servizio di Vigilanza Armata per le Aziende del

Servizio Sanitario Regionale” articolata in 18 Lotti, in corso di espletamento;

PROPONE

di nominare il dott. Francesco Romano Responsabile Unico del Procedimento della gara in

oggetto, in sostituzione della dott.ssa Grazia Frattallone;

di prendere atto:

- della nota prot. n. 1450 del 14/03/2023, acquisita al protocollo n. 2643 del 15/03/2023,

con la quale l’Ufficio speciale “Centrale unica di Committenza per I ’acquisizione di beni
e servizi”, in riscontro alla nota prot. n. 4330 del 09/03/2023, ha comunicato

“l’imminente indizione della procedura centralizzata” e, nelle more di aggiudicazione

della stessa, ha autorizzato l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania a procedere alla

prosecuzione del contratto attivo, prevedendo una clausola di risoluzione anticipata in

caso di sopravvenuta aggiudicazione della gara regionale;

- della nota prot. n. GC/ab/ 144 del 08/06/2023, acquisita al protocollo dell’UDC.
Provveditorato ed economato n. 5561 del 13/06/2023, con cui la Ditta Mondialpol ha

comunicato formale disponibilità alla prosecuzione del rapporto, agli stessi patti e

condizioni;

di disporre, per l’effetto, la proroga tecnica, ai sensi dell‘art. 106 comma 11 del D. lgs n.

50/2016 e s.m.i., del contratto sottoscritto con la ditta Mondialpol Security Service S.p.A., con

sede legale in Termini Imerese (PA), Zona industriale snc., P.IVA 02644430825, per la

prestazione del servizio di vigilanza armata ai medesimi prezzi, patti e condizioni contrattuali

vigenti, per un periodo stimato di mesi 12 decorrenti dal 01/07/2023 e fino al 30/06/2024, nelle

more di espletamento della gara centralizzata già indetta dalla Centrale Unica di committenza

della Regione Siciliana con decreto D.A.S. n. 62 del 05/04/2023, modificato dal decreto n. 85 del

24/04/2023 e successivamente rettificato con decreto n. 93 del 15 maggio 2023; $



di prevedere che la suddetta proroga sia sottoposta a clausola di risoluzione anticipata, previo
preavviso di 30 giorni, qualora la gara centralizzata indetta dalla CUC Regionale venisse
aggiudicata prima della scadenza che con la presente si propone di deliberare;
di trarre l'impegno di spesa per l'A.R.N.A.S. Garibaldi, quale costo complessivo del servizio,
presuntivamente stimato sulla scorta del dato storico, per i 12 mesi di mantenimento (01/07/2023
- 30/06/2024), pari ad € 2.466.126,96 IVA compresa, sul conto economico 20011000080,
Bilanci di competenza degli Esercizi Finanziari 2023 e 2024;
di stabilire, al fine di garantire la continuità del servizio, che il presente provvedimento diverrà
esecutivo & decorrere dal 01/07/2023, stante la scadenza della vigente proroga contrattuale,
giusta deliberazione n. 1367 del 08/11/2022, prevista per giorno 30/06/2023.

Allegati:
1) Delibera n. 238 del 11/03/2020;
2) Delibera n. 1196 del 25/10/2021;
3) Delibera n. 1367 del 08/11/2022;
4) nota prot. n. 4330 del 09/03/2023
5) nota prot. n. 1450 del 14/03/2023 della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;
6) nota prot. n. 10361 del 08/06/2023 dell’U.0.C Provveditorato
7) nota prot. n. GC/ab/ 144 del 08/06/2023 Mondialpol
8) decreto di indizione n. 62 del 05/04/2023, modificato dal decreto n. 85 del 24/04/2023, rettificato condecreto n. 93 del 15 maggio 2023.

Il Direttore U.O.W/Q%Economato
(Dott. g. Valentina Ru so)



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PRESO ATTO della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
PRESO ATTO della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la
materia espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;
SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

NOMINARE il dott. Francesco Romano Responsabile Unico del Procedimento della gara in
oggetto, in sostituzione della dott.ssa Grazia F rattallone;
PRENDERE ATTO:

- della nota prot. n. 1450 del 14/03/2023, acquisita al protocollo n. 2643 del 15/03/2023,
con la quale l’Ufficio speciale “Centrale unica di Committenza per l’acquisizione di beni
e servizi”, in riscontro alla nota prot. n. 4330 del 09/03/2023, ha comunicato
“l’imminente indizione della procedura centralizzata” e, nelle more di aggiudicazione
della stessa, ha autorizzato l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania a procedere alla
prosecuzione del contratto attivo, prevedendo una clausola di risoluzione anticipata in
caso di sopravvenuta aggiudicazione della gara regionale;

- della nota prot. n. GC/ab/ 144 del 08/06/2023, acquisita al protocollo dell’UDC.
Provveditorato ed economato n. 5561 del 13/06/2023, con cui la Ditta Mondialpol ha
comunicato formale disponibilità alla prosecuzione del rapporto, agli stessi patti e
condizioni;

DISPORRE, per l’effetto, la proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. lgs n.
50/2016 e s.m.i., del contratto sottoscritto con la ditta Mondialpol Security Service S.p.A., con
sede legale in Termini Imerese (PA), Zona industriale snc., P.IVA 02644430825, per la

prestazione del servizio di vigilanza armata ai medesimi prezzi, patti e condizioni contrattuali
vigenti, per un periodo stimato di mesi 12 decorrenti dal 01/07/2023 e fino al 30/06/2024, nelle
more di espletamento della gara centralizzata già indetta dalla Centrale Unica di committenza
della Regione Siciliana con decreto D.A.S. n. 62 del 05/04/2023, modificato dal decreto n. 85 del
24/04/2023 e successivamente rettificato con decreto n. 93 del 15 maggio 2023; \È(



PREVEDERE che la suddetta proroga sia sottoposta a clausola di risoluzione anticipata, previo
preavviso di 30 giorni, qualora la gara centralizzata indetta dalla CUC Regionale venisse
aggiudicata prima della scadenza che con la presente si propone di deliberare;
TRARRE l'impegno di spesa per 1’A.R.N.A.S. Garibaldi, quale costo complessivo del servizio,
presuntivamente stimato sulla scorta del dato storico, per i 12 mesi di mantenimento (01/07/2023
- 30/06/2024), pari ad € 2.466.126,96 IVA compresa, dal conto economico 20011000080,
Bilanci di competenza degli Esercizi Finanziari 2023 e 2024;

STABILIRE, al fine di garantire la continuità del servizio, che il presente provvedimento
diverrà esecutivo a decorrere dal 01/07/2023, stante la scadenza della vigente proroga
contrattuale, giusta deliberazione n. 1367 del 08/11/2022, prevista per giorno 30/06/2023.

Il Direttore Ammi istrativo
(Dott. Giovanni



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno\L’addetto alla pubblicazione“Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

. immediatamente

. perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

0 a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:
> nota di approvazione prot. n. del

> per decorrenza del termine

IL FUNZIONANO RESPONSABILE


